**ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ /
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН /
MINISTRY OF SCIENCE AND HIGHER EDUCATION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN**

**«QAINAR» АКАДЕМИЯСЫ МЕКЕМЕСІ / УЧРЕЖДЕНИЕ АКАДЕМИЯ «QAINAR» /
ESTABLISHMENT OF THE ACADEMY "QAINAR"**

Ғылым кеңесі отырысында қарастырылған /
Рассмотрено на заседании Ученого совета /
Considered at the meeting Academic council
Хаттама / Протокол / Protocol
№ 7182 от « 23 » 02 2023 ж/г/year

«БЕКІТЕМІН/ УТВЕРЖДАЮ/ I APPROVE»

Академиялық құрылым бойынша проректор /

Проректор по академическим вопросам /

Vice-Rector for Academic Affairs

Куланова С.Ш. / KulaONva S.Sh

2023 ж/г/year

ТАҢДАУ ПӘНДЕР КАТАЛОГЫ

**6B11301 – «Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» білім беру бағдарламасы
Дайындау бағдарламасы – бакалавриат 2023-2027 жылдарға арналған**

КАТАЛОГ ЭЛЕКТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН

**Образовательная программа: 6B11301 – «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта»
программа подготовки - бакалавриат на 2023-2027 годы обучения**

CATALOG OF ELECTIVE DISCIPLINES

**Educational program: 6B11301 – «Organization of transportation, traffic and operation of transport»
training program - Bachelor's degree for 2023-2027 years of study**

Алматы, 2023

6B11301 – «Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» білім бағдарламасына арналған таңдау пәндерінің каталогы «Білім туралы» 2007 жылғы 27 шілдедегі Қазақстан Республикасы Білім беру Заңының 43-1-бабының 2-тармағына, Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрінің 2022 жылғы 20 шілдедегі № 2 бұйрығымен бекітілген (19.01.2023 ж. № 21 және және 20.02.2023 жылғы № 66 жаңа редакциясы негізінде), Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2018 жылғы 30 қазандағы № 595 бұйрығымен бекітілген «Жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру ұйымдары қызметінің үлгілік қағидалары» (ҚР Ғылым және жоғары білім министрлігінің Министрдің м.а. 20.01.2023 № 23, ҚР Ғылым және жоғары білім министрінің 02.08.2023 № 379 еңгізілген өзгерістер негізінде), Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2011 жылғы 20 сәуірдегі № 152 бұйрығымен бекітілген «Жоғары және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру ұйымдарында кредиттік оқыту технологиясы бойынша оқу процесін ұйымдастыру» ережесіне сәйкес әзірленген.

Осы каталогта 6B11301 – «Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» білім беру бағдарламасын меңгеру үшін Академия ұсынатын таңдау пәндерінің тізімі және кредиттердің тиісті көлемі бар. Каталог оқытудың кредиттік технологиясы бойынша білім алушыларға арналған.

Каталог элективных дисциплин для образовательной программы 6B11301 – «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта» разработан в соответствии с п. 2 статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании», Государственным общеобязательным стандартом высшего образования, утвержденным Приказом Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2. (в редакции приказов Министра науки и высшего образования РК от 19.01.2023 № 21 и от 20.02.2023 № 66), Типовыми правилами деятельности организаций высшего и послевузовского образования, утвержденными Приказом министра МОН РК № 595 от 30 октября 2018 г., (в редакции приказа и.о. Министра науки и высшего образования РК от 20.01.2023 № 23, в редакции приказа Министра науки и высшего образования РК от 02.08.2023 № 379); Правилами организации учебного процесса по кредитной технологии обучения в организациях высшего и (или) послевузовского образования, утвержденными Приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 20 апреля 2011 года № 152.

Настоящий каталог содержит перечень элективных дисциплин компонента по выбору и соответствующий объем кредитов, предлагаемых академией для освоения образовательной программы 6B11301 – «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта» и предназначен для обучающихся по кредитной технологии обучения.

The catalog of elective disciplines for the educational program 6B11301 – «Organization of transportation, traffic and operation of transport» was developed in accordance with paragraph 2, Article 43-1 of the Law of the Republic of Kazakhstan dated July 27, 2007 "On Education"; the State Compulsory Standard of Higher Education, approved by the Order of the Minister of Science and Higher Education dated 20 July 2022 No. 2 (as amended by the Order of the Minister of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan dated January 01, 2023 No. 21. and on February 20, 2023 No. 66), Model rules for the activities of the organization of higher and postgraduate education, approved by Order of the Minister of Education and Science of the Republic of Kazakhstan No. 595 dated 30 October 2018 (as amended by the Order of the Acting Minister of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan dated January 20, 2023 No. 23, as amended by the Order of the Minister of Science and Higher Education of the RK dated August 2, 2023 No. 379); the Rules for organizing the educational process on credit technology of education in organizations of higher and (or) postgraduate education, approved by Order of the Minister of Education and Science of the Republic of Kazakhstan dated April 20, 2011 No. 152 .

This catalog contains a list of elective disciplines of the component of choice and the corresponding amount of credits offered by the academy for mastering educational programs 6B11301 – «Organization of transportation, traffic and operation of transport» and intended for students using credit technology of education.

п/п/№ Пәннің коды мен атауы/ Код и наименование дисциплины/ The code and name of the discipline Академиялық кредиттер/ Академические кредиты/ Academic credits Курс / курс/ course Семестрі / семестр/ term Пререк визитте р / Пререк визиты/ Prerequ isites Постреквизи ттер / Постреквизи ты/ Post- requirements Пәннің сипаттамасы/ Описание дисциплины/ Description of the discipline Оқытудың нәтижелері/ Результаты обучения/ Learning outcomes
БАЗАЛЫҚ ПӘНДЕР ЦИКЛІ / ЦИКЛ БАЗОВЫХ ДИСЦИПЛИН (БД)/ THE CYCLE OF BASIC DISCIPLINES (BD) Таңдау компоненті (ТК)/Компонент по выбору (КВ) /Component of choice (CC) - 32 кредит/кредитов/credits
2 GMKG 2217 / GMKG 2217/G MCG 2217 Геометриялық модельдеу және компьютерлік графика/ Геометрическое моделирование и компьютерная графика/ Geometric modeling and computer graphics 5 2 3 Жоғары математ ика I / Высшая математ ика I / Higher Mathem atics I Инженерлік геодезия / Инженерная геодезия/ Engineering geodesy Қолданбалы геодезия / Прикладная геодезия / Applied geodesy Қойма логистикасы / Складская логистика / Warehouse logistics <p>Пәннің мақсаты үш өлшемді объектілерді жазықтықта бейнелеудің негізгі әдістерін және үш өлшемді графикалық модельдеудің заманауи компьютерлік технологиясының мүмкіндіктерін қолдана отырып, күрделі сызбалар жасау стандарттарын зерттеу болып табылады. Ол сонымен қатар күрделі сызбадағы негізгі позициялық және метрикалық геометриялық есептерді шешу әдістерін зерттейді.</p> <p>Целью дисциплины является изучение основных методов отображения трехмерных объектов на плоскости и стандартов составления комплексных чертежей с использованием возможностей современной компьютерной технологии трехмерного графического моделирования. Изучает также методы решения основных позиционных и метрических геометрических задач на комплексном чертеже.</p> <p>The purpose of the discipline is to study the basic methods of displaying three-dimensional objects on a plane and standards for drawing complex drawings using the capabilities of modern computer technology of three-dimensional graphic modeling. He also studies methods for solving basic positional and metric geometric problems in

[…]

процесінің көрсеткіштері мен сипаттамаларын, тарифтерді қалыптастыру принциптері мен түрлерін, көлік процесінің құқықтық қамтамасыз етілуі мен қауіпсіздігін анықтау.</p> <p>Определять проблемы развития транспортных услуг и безопасность транспортного процесса, вопросы организации перевозок автомобильным транспортом, показатели и характеристики перевозочного процесса, принципы формирования и виды тарифов, юридическое обеспечение и безопасность транспортного процесса.</p> <p>Determine the problems of development of transport services and safety of the transport process, issues of organization of road transport, indicators and characteristics of the transport process, principles of formation and types of tariffs, legal support and safety of the transport process.</p> <p>Бірыңғай көлік жүйесін құрайтын көлік түрлерінің тиімді және ұтымды өзара әрекетін ескере отырып, логистика қағидаттары негізінде жолаушылар мен жүктерге көліктік қызмет көрсету жөніндегі қызметтер кешенін орындау;</p> <p>Экономикалық негіздеменің заманауи нормативтік базасы мен әдістемелерін пайдалана отырып, көлік компаниясының бизнесін дамытудың инновациялық бизнес-жобалары мен стратегиясын әзірлеу;</p> <p>Жүк және коммерциялық жұмысты басқара білу және тиімді қолдану, нормативтік-құқықтық реттеу және актылық-шағым қызметін басқару қағидаттары;</p> <p>Заманауи ақпараттық технологиялардың жұмыс принциптерін түсіну және негізделген техникалық шешімдер қабылдау, кәсіби қызмет міндеттерін шешуде тиімді және қауіпсіз техникалық құралдар мен технологияларды таңдау;</p> <p>Жүктерді және жолаушыларды</p>

<p>тасымалдауға, мультимодальды, интермодальды, контейнерлік және контрейлерлік тасымалдарға, терминалдық кешендердің жұмысына, жеткізу тізбектеріндегі көліктің әртүрлі түрлері мен логистикалық провайдерлердің өзара әрекетіне байланысты көліктік-логистикалық бизнес-процестерді жоспарлау, ұйымдастыру және оңтайландыру;</p> <p>Осуществляют комплекс услуг по транспортному обслуживанию пассажиров и грузов на основе принципов логистики с учетом эффективного и рационального взаимодействия видов транспорта, составляющих единую транспортную систему;</p> <p>Разрабатывать инновационные бизнес-проекты и стратегию развития бизнеса транспортной компании с использованием современной нормативной базы и методик экономического обоснования;</p> <p>Знать и применять эффективные принципы управления грузовой и коммерческой работой, нормативно-правового регулирования и актово-претензионной деятельности;</p> <p>Понимать принципы работы современных информационных технологий и принимать обоснованные технические решения, выбирать эффективные и безопасные технические средства и технологии при решении задач профессиональной деятельности;</p> <p>Планировать, организовывать и оптимизировать транспортно-логистические бизнес-процессы, связанные с перевозками грузов и пассажиров, мультимодальных, интермодальных, контейнерных и контрейлерных перевозок, работой терминальных комплексов,</p>
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- ---

<p>взаимодействием различных видов транспорта и логистических провайдеров в цепях поставок;</p> <p>To perform a complex of services for the transport of passengers and cargo based on the principles of logistics, taking into account the effective and rational interaction of modes of transport that make up a single transport system;</p> <p>To develop innovative business projects and business development strategy of a transport company using modern regulatory framework and methods of economic justification;</p> <p>Know and apply effective principles of cargo and commercial work management, regulatory regulation and act-claim activity;</p> <p>To understand the principles of modern information technologies and make informed technical decisions, choose effective and safe technical means and technologies when solving professional tasks;</p> <p>To plan, organize and optimize transport and logistics business processes related to the transportation of goods and passengers, multimodal, intermodal, container and piggyback transportation, the operation of terminal complexes, the interaction of various modes of transport and logistics providers in supply chains</p>
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- ---

Құрастырушы/ Составители/ Compilers: Шуренов Марат Кенжалиевич – PhD, доцент, Оразбеков Талгат Тлеугабылович - PhD, доцент / Marat Kenzhalievich ShureONv – PhD, Associate Professor, Talgat Tleugabylovich Orazbekov - PhD, Associate Professor

«Тасмалдауды ұйымдастыру және ақпараттық технологиялар» кафедрасының меңгерушісі/ Заведующий кафедрой «Организация перевозок и информационные технологии»/ Head of the Department "Organization of transportation and Information Technology" _____ Шуренов М.К. / Shureonv M.K.

Келісілді /Согласовано/ Agreed:

«Спец Транс Экспресс» ЖШС / ТОО «Спец Транс Экспресс» / Spec Trans Express LLP _____ Абдраимова Г.Ж. / Abdraimova G.J.

Таңдау пәндерінің каталогы кафедраның ОӘК-де дайындалып бекітілді /Каталог элективных дисциплин рассмотрен УМС кафедры/The catalog of elective disciplines is reviewed by the department's Educational and Methodological Council of the department

«22» 02 2023 ж/г. хаттама/протокол/protocol № 3 /

Таңдау пәндерінің каталогы Ғылыми Кеңестің мәжілісінде қаралды және бекітілді /Каталог элективных дисциплин рассмотрен и утвержден на заседании Ученого совета от/ The catalog of elective disciplines was reviewed and approved at a meeting of the Academic Council from «23» 02 2023 ж/г. Хаттама/протокол/ Protocol № 7/7 /

Академиялық сұрақтар бойынша проректор/ Проректор по академическим вопросам / Vice-Rector for Academic Affairs _____ Куланова С.Ш./ Kulaonva S.Sh

Оқу үдерісін ұйымдастыру департаментінің директоры/ Директор департамента организации учебного процесса/ Director of the Department of Educational Process Organization _____ Есенжолова А.Н. / Yesenzholova A.N.