РЕЦЕНЗИЯ

на образовательную программу квалификации выпускника уровня подготовки «Бакалавриат» по направлению подготовки «Транспортные услуги» 6В11301 - Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта, разработанную выпускающей кафедрой «Организация перевозок и информационные технологии» Академии Кайнар

Кафедрой «Организация перевозок и информационные технологии» были представлены документы образовательной программы (далее ОП): учебный план, рабочие программы дисциплин, материалы, обеспечивающие качество подготовки по направлению «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта», а также программы учебной, производственной, преддипломной практик, программа итоговой аттестации обеспечивающие реализацию соответствующей основной образовательной программы высшего образования.

Рецензируемая ОП по направлению подготовки 6В11301 - Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта, разработанная Академией Кайнар с учетом требований рынка труда на основе государственного общеобязательного стандарта по соответствующему направлению подготовки высшего образования отвечает основным требованиям обучения по образовательной программе бакалавриата.

Каталог элективных дисциплин для образовательной программы 6В11301 - Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта разработан в соответствии с п. 2 статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании», Государственным общеобязательным стандартом высшего образования, утвержденным Приказом Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 2. (в редакции приказов Министра науки и высшего образования РК от 19.01.2023 № 21 и от 20.02.2023 № 66), Типовыми правилами деятельности организаций высшего и послевузовского образования, утвержденными Приказом министра МОН РК № 595 от 30 октября 2018 г., (в редакции приказа и.о. Министра науки и высшего образования РК от 20.01.2023 № 23, в редакции приказа Министра науки и высшего образования РК от 02.08.2023 № 379); Правилами организации учебного процесса по кредитной технологии обучения в организациях высшего и (или) послевузовского образования, утвержденными Приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 20 апреля 2011 года № 152. (в редакции приказа Министра науки и высшего образования РК от 04.04.2023 № 145). Настоящий каталог содержит перечень элективных дисциплин компонента по выбору и соответствующий объем кредитов, предлагаемых академией для освоения образовательной программы 6В11301 - Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта и предназначен для обучающихся по кредитной технологии обучения.

Образовательная программа "Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта" выпускающей кафедры "Организация перевозок и

информационные технологии" представляет собой уникальное обучающее направление, которое глубоко анализирует основные принципы и методы организации транспортных перевозок.

Программа обеспечивает студентов широким спектром знаний и навыков, необходимых для успешной карьеры в сфере транспорта. В течение обучения студенты изучают основные аспекты организации перевозок, планирования маршрутов, контроля за движением транспортных средств, а также основы технической эксплуатации различных видов транспорта.

Преподаватели кафедры "Организация перевозок и информационные технологии" владеют высоким уровнем профессиональных знаний и активно применяют современные методики обучения. Факультет также обладает современной лабораторией и оборудованием, которые позволяют студентам получить практические навыки и опыт в области транспортной отрасли.

Общее впечатление от образовательной программы "Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта" положительное. Студенты получают качественное образование, которое обеспечивает им широкие перспективы для дальнейшего развития и успешной карьеры в сфере транспорта. Рекомендую данную программу всем, кто заинтересован в изучении организации перевозок и эксплуатации транспорта.

Кроме того, кафедра "Организация перевозок и информационные технологии" обладает опытным преподавательским составом, который обеспечивает высокий уровень образования и индивидуальный подход к каждому студенту. Программа также предоставляет возможность для проведения научных исследований и участия в научно-практических конференциях.

В целом, образовательная программа "Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта" выпускающей кафедры "Организация перевозок и информационные технологии" является отличным выбором для студентов, желающих получить качественное образование в области транспортного бизнеса и углубить свои знания в данной сфере.

Директор
ТОО «Алмаз-Транс»

Ахметова А.М.